

COMUNICAÇÃO EXTERNA - CE

REMETENTE:

SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL

NÚMERO:

76/2022

DATA:

5/4/2022

DESTINATÁRIO:

LICITANTES DO EDITAL Nº 3/2022

E-MAIL:

licitacao@codevasf.gov.br

TELEFONE:

(61) 2028-4619

ASSUNTO:

ESCLARECIMENTOS - EDITAL Nº 3/2022

DESCRIÇÃO:

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 3/2022 – LICITAÇÃO ELETRÔNICA – CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMAS ADUTORES, NA REGIÃO DO SERIDÓ, CORRESPONDENTES AOS TRECHOS 1N, 2N, 4N E 5N, NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE:

ESCLARECIMENTOS 1:

Solicitamos o envio:

- RELATÓRIOS DE SONDAGEM;
- PLATAFORMA FLUTUANTE PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA COM CAPACIDADE DE 3T, COMPOSTO POR PÓRTICOS CONJUNTO DE IÇAMENTO DE EQUIPAMENTOS, PASSARELA COM GUARDA CORPO, ACESSÓRIOS PARA MONTAGEM, CONFORME PROJETO SEGUINDO AS NORMAS DA ABNT/NBR 8800;
- ENVIO DOS PROJETOS EM DWG.

RESPOSTAS 1:

- Relatórios de Sondagem estão disponibilizados no endereço: <https://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/sede-brasilia-df/licitacoes-lei-13-303-2016/editais-publicados-em-2022/edital-no-3-2022-sistemas-adutores-serido-rn/>
- Os projetos, desenhos e especificações da plataforma; estão disponibilizados no endereço: <https://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/sede-brasilia-df/licitacoes-lei-13-303-2016/editais-publicados-em-2022/edital-no-3-2022-sistemas-adutores-serido-rn/>
- Os projetos em dwg não serão disponibilizados e para acessar as informações do projeto consultar o Anexo V disponível no endereço: <https://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/sede-brasilia-df/licitacoes-lei-13-303-2016/editais-publicados-em-2022/edital-no-3-2022-sistemas-adutores-serido-rn/>

ESCLARECIMENTOS 2:

“A solicitação se refere à PLATAFORMA, gostaríamos de saber se existem outros projetos com mais detalhes da Plataforma, ou serão fornecidos apenas os projetos em anexo.”

RESPOSTA 2:

Os projetos, desenhos e especificações da plataforma flutuante estão disponibilizados no endereço: <https://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/sede-brasilia-df/licitacoes-lei-13-303-2016/editais-publicados-em-2022/edital-no-3-2022-sistemas-adutores-serido-rn/>

ESCLARECIMENTOS 3:

Na planilha de Orçamento – Estimativa de Custos, item 5.6.6.83 a 5.6.6.93, o material especificado é Aço Inox 304. Mas nos projetos - número; SER-1N-PE-HDM-ETA-006-R02-01 a 04, a tubulação de Entrada de Ar dos Filtros está como – Mat. FOFO (ferro fundido). Com tudo solicitamos esclarecer qual especificação devemos considerar, a da planilha ou a do Projeto?

Se a resposta para o questionamento acima, for de que devemos considerar o material especificado na planilha de Orçamentos. Favor informar qual a espessura da tubulação devemos considerar? Pois os fornecedores estão informando que a espessura mínima para este diâmetro é de 2mm."

RESPOSTA 3:

Deverá ser considerada as especificações da tubulação de entrada de ar dos filtros da ETA que está contida na Planilha de Orçamento – Estimativa de Custos (itens 5.6.6.83 a 5.6.6.93), e a espessura da tubulação de aço inox, de 200 mm de diâmetro, com espessura de 2 mm.

ESCLARECIMENTOS 4:

Levando em consideração que as licitações realizadas por empresas públicas e sociedades de economia mista devem ser regidas sempre pelos princípios da IGUALDADE e da ISONOMIA (Art. 31. Lei 13.303 / Art. 3º Lei 8.666), que visam permitir a ampla competitividade e igualdade de condições entre todos os interessados, a fim de selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração;

Considerando que os objetivos almejados pela Licitação N° 03/2022 podem ser perfeitamente alcançados por meio da aplicação de concepções tecnológicas diferentes daquelas previstas pelo edital de licitação e seus anexos, solicita-se:

Que sejam admitidas soluções de tratamento com concepções alternativas ao solicitado, como sistema de tratamento modular em aço, desde que sejam atendidos os parâmetros de eficiência requeridos de lançamento do efluente.

RESPOSTA 4:

O Projeto Executivo apresentando a solução de tratamento foi dimensionado para a alternativa escolhida pela Codevasf, não cabendo, portanto, a mudança de alternativa, tendo em vista que tal decisão impactaria diretamente nos custos do orçamento, como também na compatibilidade entre os projetos de fundações, estrutural, de obras civis, hidromecânico, elétrico e de automação, os quais foram concebidos conjuntamente.

ESCLARECIMENTOS 5:

"Favor disponibilizar os perfis/relatório de sondagem referentes à concorrência CODEVASF - Nº 03/2022."

RESPOSTA 5:

Relatórios de Sondagem estão disponibilizados no endereço:

<https://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/sede-brasilia-df/licitacoes-lei-13-303-2016/editais-publicados-em-2022/edital-no-3-2022-sistemas-adutores-serido-rn/>

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

RENATO JOSE DA SILVA ISACKSSON
CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL